

Số: /BC-UBND

Lâm Thao, ngày tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả triển khai chuyển đổi số tháng 5,
nhiệm vụ tháng 6 năm 2024

1. Kết quả tháng 5/2024

1.1. Công tác chỉ đạo, ban hành văn bản

Trong tháng 5, UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác quản lý công nghệ thông tin, chuyển đổi số, cải cách hành chính như: Kế hoạch tập huấn công tác kiểm soát TTHC, tập huấn ứng dụng CNTT trong công tác chuyển đổi số năm 2024; Văn bản tăng cường tuyên truyền phòng, chống lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng; Văn bản tăng cường công tác bảo vệ an ninh thông tin, phòng ngừa tội phạm sử dụng công nghệ cao lừa đảo, chiếm đoạt tài sản; Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW, ngày 01/7/2014 của Bộ Chính trị khóa XI về đẩy mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội nhập quốc tế...

(Chi tiết tại phụ lục 01 kèm theo).

1.2. Thực hiện gửi văn bản điện tử tích hợp chữ ký số

UBND các xã, thị trấn tăng cường gửi văn bản điện tử tích hợp chữ ký số thay thế văn bản giấy, trong tháng 5 năm 2024, UBND các xã, thị trấn đã ký và ban hành 969 văn bản (tăng 197 văn bản so với tháng 4).

(Chi tiết tại phụ biểu 02 kèm theo).

1.3. Thực hiện Cơ chế một cửa tích hợp công dịch vụ công trực tuyến

UBND huyện tiếp nhận và giải quyết 1.667 hồ sơ. Trong đó, hồ sơ kỳ trước là 387; số hồ sơ tiếp nhận trong kỳ là 1.280; số hồ sơ được tiếp nhận và giải quyết trực tuyến là 835, đạt tỷ lệ 65,23% (giảm 2,08% so tháng 4). Số hồ sơ giải quyết trước và đúng hạn 86,8; Số hồ sơ quá hạn đến kỳ báo cáo là 191 hồ sơ chiếm tỷ lệ 11,45% (tăng 31 hồ sơ so với tháng 4). Trong đó: hồ sơ quá hạn thuộc lĩnh vực đất đai (186 hồ sơ); hồ sơ trong lĩnh vực chế độ chính sách (01 hồ sơ); hồ sơ trong lĩnh vực tư pháp (02 hồ sơ); cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai (01 hồ sơ); cấp giấy An toàn thực phẩm lĩnh vực Nông, Lâm, thủy sản (01 hồ sơ).

UBND các xã, thị trấn tiếp nhận và giải quyết trong kỳ 2.062 hồ sơ (tăng 449 hồ sơ so với tháng 4). Trong đó, số hồ sơ được tiếp nhận và giải quyết trực tuyến 1.697 hồ sơ đạt tỷ lệ 83,51%. Số hồ sơ giải quyết trước và đúng hạn là 2.029 đạt tỷ lệ 99,5%. Các đơn vị đã tập trung chỉ đạo, khắc phục những hạn chế trong việc tiếp nhận, giải quyết TTHC trực tuyến tăng so với tháng 4/2024, các đơn vị đạt tỷ lệ cao như: Bản Nguyên (tăng 17,9%), Tiên Kiên (96.26%), Tứ Xã (tăng 8,7%), Phùng

Nguyên (tăng3,%).

(Chi tiết tại phụ lục 03, 06 kèm theo).

1.4. Hạ tầng chuyển đổi số

Chỉ đạo cơ quan thường trực và cơ quan vận hành Cổng thông tin điện tử huyện phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan thường xuyên cập nhập được tin, bài, phóng sự; chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo điều hành của Trung ương, của tỉnh và của huyện. Tiếp tục chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt việc quản lý, vận hành Trang thông tin điện tử của đơn vị.

Ban hành văn bản chỉ đạo tuyên truyền và tham gia Cuộc thi tìm hiểu pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam.

Hội nghị trực tuyến được triển khai và đưa vào sử dụng tại UBND huyện đảm bảo các cuộc họp, hội nghị trực tuyến từ Trung ương đến xã, thị trấn; trong tháng, huyện thực hiện 01 hội nghị trực tuyến từ huyện đến cơ sở.

Tiếp tục chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn đôn đốc cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị, địa phương mình tham gia các khóa bồi dưỡng chuyển đổi số từ ngày 01/01/2024 đến hết ngày 30/6/2024 trên nền tảng MOOCs. Kết quả đến 31/5/2024 đã có 194/244 học viên đã tham gia học và thi đạt theo yêu cầu.

2. Tồn tại, hạn chế

Số hồ sơ giải quyết quá hạn của các cơ quan cấp huyện còn nhiều: 191 hồ sơ (tăng 36 hồ sơ so với tháng 4)

Một số xã tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận và giải quyết trực tuyến giảm so với kỳ tháng 4/2024 như xã: Vĩnh Lại (giảm 20,9%); Cao Xá (giảm 9,6%); thị trấn Lâm Thao (giảm 4,1%). Số hồ sơ chậm muộn tăng 19 hồ sơ so với tháng 4 tập trung vào các đơn vị: Xuân Huy (6 hồ sơ), Sơn Vi (4 hồ sơ), Tứ Xã (5 hồ sơ), thị trấn Lâm Thao (3 hồ sơ), Bản Nguyên (1 hồ sơ).

(Chi tiết tại phụ lục 06 kèm theo).

Số học viên chưa tham gia học các khóa bồi dưỡng chuyển đổi số từ ngày 01/01/2024 đến hết ngày 30/6/2024 trên nền tảng MOOCs có 50 học viên tập trung nhiều vào đơn vị: Xuân Lũng: 9/10, Bản Nguyên: 8/21, Cao Xá: 5/10, thị trấn Lâm Thao: 5/24.

3. Nhiệm vụ tháng 6 năm 2024

Tổ chức tập huấn nội dung kiểm soát TTHC; rà soát, đơn giản hoá TTHC nội bộ trong cơ quan quản lý Nhà nước trên địa bàn huyện cho cán bộ đầu mối kiểm soát thủ tục hành chính; Công chức tham gia giải quyết thủ tục hành chính; Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp cấp huyện và cơ sở.

Xây dựng và ban hành kế hoạch, đề án trung tâm điều hành thông minh của huyện Lâm Thao.

Tiếp tục chỉ đạo bộ phận tiếp nhận và trả kết quả Một cửa cấp huyện và các xã, thị trấn đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4; nâng cao tỷ lệ hồ sơ được tiếp nhận và giải quyết trực tuyến cấp xã, thị trấn và huyện; tăng tỷ lệ

thanh toán trực tuyến các thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ công tỉnh Phú Thọ qua hệ thống Paymen Platform (theo Văn bản số 02/UBND-VHTT ngày 03/01/2024 của UBND huyện).

Các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn giải quyết các hồ sơ thủ tục hành chính của công dân đảm bảo đúng thời gian quy định không để hồ sơ chậm, muộn so với thời gian quy định.

UBND các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện tốt việc nhận, gửi văn bản điện tử tích hợp chữ ký số thay thế hoàn toàn văn bản giấy.

Tiếp tục chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn đôn đốc cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị, địa phương mình chưa tham gia khóa bồi dưỡng chuyên đổi số từ ngày 01/01/2024 đến hết ngày 30/6/2024 trên nền tảng MOOCs thực hiện xong trước 25/6/2024.

Xây dựng báo cáo sơ kết công tác chuyển đổi số, kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước về Thông tin - Báo chí - Xuất bản 6 tháng đầu năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin huyện phối hợp với các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tổng hợp danh cán bộ tiếp nhận và trả kết quả tại bộ phận một cửa, cán bộ thực hiện chứng thực điện tử có thay đổi, lập Tờ trình gửi Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh phân quyền theo quy định.

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn báo cáo UBND huyện về việc sửa chữa và khắc phục hệ thống truyền thanh thông minh của địa phương để đảm bảo cho công tác tiếp âm, tiếp sóng và thực hiện các nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện chuyển đổi số tháng 5 và nhiệm vụ tháng 6 năm 2024 huyện Lâm Thao. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở TT&TT, Văn phòng UBND tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các đ/c UV BTV HU;
- Các CQCM, ĐVSN thuộc huyện;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Đức Sáu